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〇一般向け 

━━━━━━━━━━━━━━━☆☆☆☆━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

このメールは、2021年２月８日～２月 14日までに、日本公認会計士協会ウェブ 

サイトに掲載した情報をまとめてご案内しております。 

 

※当協会役員と名刺交換をさせていただいた方にもお送りしています。 

 https://jicpa.or.jp/ 

 

━━━トピックス【１】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

リモートワーク対応第３号「PDF に変換された証憑の真正性に関する監査上 

の留意事項」 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20210212ffj.html 

 

━━━トピックス【２】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

リモートワーク対応第４号「構成単位等への往査が制限される場合の留意 

事項」 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20210212fhb.html 

 

━━━トピックス【３】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

リモートワーク対応第５号「リモート会議及びリモート会議ツールの活用に 

ついて」 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20210212fig.html 

 

━━━トピックス【４】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

監査基準委員会報告書 540「会計上の見積りの監査」及び 関連する監査基準 

委員会報告書の改正について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20210208tyv.html 

 

━━━トピックス【５】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

監査基準委員会報告書 720「監査した財務諸表が含まれる開示書類における 

その他の記載内容に関連する監査人の責任」の改正（改正後の名称：監査基準 

委員会報告書 720「その他の記載内容に関連する監査人の責任」）及び関連する 

監査基準委員会報告書の改正について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20210208trz.html 

 

━━━トピックス【６】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 
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監査基準委員会報告書 540「会計上の見積りの監査」及び 監査基準委員会 

報告書 720「監査した財務諸表が含まれる開示書類におけるその他の記載内容 

に関連する監査人の責任」の改正に伴う適合修正対象の監査基準委員会報告書 

改正後本文について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20210208txj.html 

 

━━━その他の新着情報━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

【お知らせ】 

◆就職説明会中止のご案内 

 https://jicpa.or.jp/news/information/2021/20210208fde.html 

 

【専門情報】 

◆保険業法施行規則の改正（2020 年９月）に伴う保証業務実務指針 2450「生命 

保険会社における任意の四半期レビューに係る実務指針」の適用について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20210212ega.html 

 

◆「業種別監査委員会報告第 26 号「保険業における金融商品会計基準適用に 

関する会計上及び監査上の取扱い」の改正について」（公開草案）の公表に 

ついて（意見募集期限：３月 11日）  

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20210210dfb.html 

 

【女性会計士の活躍についてのお知らせ】 

◆東海会女性会計士活躍促進委員会主催研修会 開催のお知らせ（2/13） 

 https://jicpa.or.jp/cpainfo/introduction/cpa_women/news/20210210fjh.html 

 

◆（e ラーニング研修会）「After コロナを見据えた働き方改革とダイバーシティ 

推進のしくみ～CPA 業界のワーク・ライフ・バランスを進化させるために～」 

のご案内 

 https://jicpa.or.jp/cpainfo/introduction/cpa_women/news/20210208ehc.html 

 

◆２/17開催研修会「女性会計士のための"魅せ方"向上セミナー ～リモート・ 

対面を意識して、自分の印象を工夫してみよう～」のご案内 

 https://jicpa.or.jp/cpainfo/introduction/cpa_women/news/20210208efd.html 

 

【国際動向紹介】 

◆【IAASB】IAASB は、社会的影響度の高い事業体の定義に関する IESBA の 
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コンサルテーションに対する広範な利害関係者の参加を奨励 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2021/20210210cbh.html 

 

◆【IAASB】2020 年から 2021 年にかけての詳細な作業計画表を改訂 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2021/20210210abf.html 

 

◆【IESBA】上場事業体及び社会的影響度の高い事業体の定義の改訂に関する 

公開草案の公表について（意見募集期限：５月３日）  

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2021/20210210aed.html 

 

◆【IFAC】次期の IESBA 議長を選任するための Interim Nominating 

 Committee の設置 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2021/20210210ahi.html 

 

【IFRS】 

◆IASB が公開草案「2021 年 6 月 30 日を超える covid-19 に関連する賃料減免」 

（IFRS 第 16 号の修正案）を公表（意見募集期限：２月 25日） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/ifrs/information/2021/20210212fjb.html 

 

【公会計協議会】 

◆新型コロナウイルスの影響に伴う各省庁通知等について（2021年度） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/cpsa/information/2021/20210208fbd.html 

 

◆厚生労働省第 26 回社会保障審議会福祉部会について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/cpsa/information/2021/20210208fgc.html 

 

◆厚生労働省事務連絡：「評議員の改選（評議員選任・解任委員会の開催時期の 

取扱い等）に係る留意事項について」（令和３年１月 27 日） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/cpsa/information/2021/20210208fja.html 

 

【過去に配信したメールマガジン】 

過去に配信したメールマガジンは、以下からご覧いただけます。 

 https://jicpa.or.jp/news/jicpa_pr/2018/jicpamail.html 

 

■メール配信停止の手続 

 当サービスの登録の解除を希望する場合は、タイトルに「メール配信サービス 
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解除希望」と記入したメールを kouhou@jicpa.or.jp 宛てにお送りください。 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

■お問い合わせ 

------------------------------------------------------------------------ 

  日本公認会計士協会 広報室 

       mail：kouhou@jicpa.or.jp 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 


